
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

U f f i c i o  P o l i z i a  M u n i c i p a l e  
DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIGILANZA 

COPIA 

 

N°  623 Reg. Gen.                                                              N 54 Reg. di Servizio 

Del 28/11/2023                                                                                                                                       Del 28/11/2023 

OGGETTO: AGGIO SU INCASSI DA RISCOSSIONE COATTIVA PERIODO I – II E III TRIMESTRE 2023 – 

LIQUIDAZIONE FATTURE ALLA SOCIETA’ SO.GE.E.R.T. SPA. CIG 6630638F8F 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il Dup Per il periodo 

2022-2024. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 30/06/2022 con la quale è stato approvato il piano delle Performance 

(pdp) 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 89 del 21/09/2022 con la quale è stato adottato il piano integrato e 

organizzazione (Piao) art. 6, D.L. n. 80/2021 periodo 2022-2024. 

Vista la delibera di Giunta Municipale n 111 del 09/11/2022 con il quale è stato approvato il codice di comportamento 

dei dipendenti art. 54 c 5. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n 14 del 28/07/2023 di approvazione del Dup 2023-2025. 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n 15 del 28/07/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e verifica 

degli equilibri finanziari 2023-2025. 

Richiamato l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali. 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 01 del 04/01/2023 prot.111 con il quale si conferiva al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile del Settore Vigilanza, con attribuzione delle funzioni contemplate dall’art.107, commi 2 e 3 del D.lgs. 

267/2000 

Premesso che:  

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 23/05/2023 è stato approvato il conto di bilancio 2022, esecutiva ai 

sensi di legge; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28/07/2023 è stato approvato il bilancio di previsione - 

periodo2023 2025, esecutiva ai sensi di legge. 

Vista la determinazione dirigenziale n 120/2016 del 27/05/2016 con la quale si è affidato il servizio di riscossione 

coattiva delle sanzioni amministrative del C.D.S. anno 2011 alla ditta SO.GE.R.T. SPA. 

Vista la determinazione dirigenziale n. 49/2017 del 08/08/2017 con la quale si integrava l’impegno spesa di euro 

5.000,00 per la riscossione delle sanzioni amministrative per infrazioni al c.d.s. anno 2011 alla ditta SO.GE.R.T. SPA, 

con imputazione al capitolo 1187/1, CIG 6630638F8F. 

Vista la determinazione dirigenziale n. 54/2017 del 07/09/2017 con la quale si integrava l’impegno spesa di euro 

20.000,00 per la riscossione delle sanzioni amministrative per infrazioni al c.d.s. anno 2011 alla ditta SO.GE.R.T. SPA, 

con imputazione al capitolo 1187/1, CIG 6630638F8F. 

Dato atto che l’aggio di riscossione ammonta al 6,58% sull’incassato e che su di esso va versata l’IVA ad aliquota 

ordinaria. 

Viste le fatture allegate in copia al presente atto, pervenute da SO.GE.R.T. SPA p.zza D. Cirillo, 5 GRUMO NAVANO - 

NA, P. IVA 05491900634 per complessivi euro 2.141,23 per l’aggio di riscossione inerente al periodo considerato a 



fronte degli incassi a titolo di sanzioni amministrative violazioni al C.D.S. I – II E III trimestre 2023 e recupero spese 

postali. 

Rilevato che la spesa per aggio non rientra nella disciplina sancita dall’art. 17- ter del DPR n. 633/72 relativo alla 

scissione del pagamento delle fatture (split payment). 

Dato atto che il recupero spese postali e forfettarie è escluso IVA ex art. 15 del DPR n. 633/72. 

Ritenuto di dover provvedere a liquidare la spesa menzionata, IVA inclusa ove prevista. 

Visto il D.L.vo 30/04/1992, n. 285; visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 179 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 

Visti gli artt. 4 comma 2 e 17 del D.L.vo 30/03/2001, n. 165. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Dato atto che  il Responsabile del procedimento è il dott. Francesco Monaco. 

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento 

comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere sul presente 

provvedimento. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore. 

Acquisto il parere del responsabile del servizio finanziario. 

Acquisito Il D.U.R.C, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta. 

Visto il modello di tracciabilità dei Flussi finanziari. 

Visto il D.L.vo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di liquidare al concessionario società SO.GE.R.T. SPA p.zza D. Cirillo, 5 GRUMO NAVANO - NA, P. IVA 

05491900634, a titolo di aggio e spese sulla riscossione coattiva delle entrate comunali per il periodo in oggetto, la 

somma complessiva di euro 2.141,23 (IVA inclusa) imputandola all’impegno n. 748 - cap. 1187/1 del bilancio 2023, 

gestione residui; 

2) Di effettuare sui mandati di pagamento inerenti le fatture per l’aggio del periodo in oggetto, ove specificato, le 

seguenti trattenute, incassandole agli accertamenti contabili di seguito specificati: 

 

 

 

NR 

FATTURA 

DESCRIZIONE IMPORTO 

COMPLESSIVO 

FATTURA 

IMPORTO 

MANDATO 

LORDO 

RITENUTE IMPORTO 

MANDATO 

NETTO 

1039 AGGIO SU 

RISCOSSO I 

TRIMESTRE 2023 

 

 

 

701,48 

 

 

 

701,48 

 

 

 

701,48 

 

 

 

0,00 

1047 AGGIO SU 

RISCOSSO I 

TRIMESTRE 2023 

 

 

 

658,84 

 

 

 

658,84 

 

 

 

658,84 

 

 

 

0,00 

1801 AGGIO SU 

RISCOSSO II 

TRIMESTRE 2023 

 

 

 

435,19 

 

 

 

435,19 

 

 

 

435,19 

 

 

 

0,00 

2709 AGGIO SU 

RICOSSO III 

TRIMESTRE 2023 

 

 

 

105,43 

 

 

 

105,43 

 

 

 

105,43 

 

 

 

0,00 

2712 AGGIO SU 

RISCOSSO IIII 

TRIMESTRE 2023 

 

 

 

240,29 

 

 

 

240,29 

 

 

 

240,29 

 

 

 

0,00 



3) Di dare atto, ai fini delle rilevazioni Patrimoniali, che con la disposta liquidazione non conseguono variazioni nella 

consistenza patrimoniale. 

4) Di dare atto che sono state osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva (Documento 

Unico di Regolarità Contributiva) ai sensi della vigente normativa.  

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 

comma 9, del D.lgs. N. 267/2000. 

Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale www.comune.tarsia.cs.it e nella sezione 

Amministrazione Trasparente a norma del D.Lgs. N. 33/2013. 

 

F.TO Il Responsabile del Servizio 

      Dr   Monaco Francesco 

 

 

 

Per la regolarità Finanziaria                                                                                             F.TO  Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                                                              Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 Si esprime parere  favorevole 

                                           

 Data 28/11/2023 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente Determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line comunale (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, 69) il giorno 28/11/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

F.TO  Il Responsabile del  Servizio 

      Dr. Francesco  Monaco 

 

               Firma Autografa su originale 

                                                                                                                                                 Conservata presso il Comune 

 


